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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES CAMARA MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO DE BENTO

MCALVES

ST
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Of. n° 050/2000 - GAB/PL Bento Gongalves, 31 de maio dé 2000.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Juntamente com o presente, encaminhamos a
Vossa Exceléncia, para apreciagdo e deliberagdo dos llustres Vereadores
integrantes dessa Colenda Camara Municipal, os inclusos Projetos de Lei n® 057
que “Concede auxilio financeiro as entidades que nomina” e n° 058 que
“Concede auxilio financeiro as entidades que nomina”.

O Projeto de Lei n® 057 que segue visa apoiar
financeiramente as entidades nele nominadas, para atender despesas de manutengdo
das mesmas. N&o poderia este Executivo negar-se em dar sua contribuicéo as
entidades face aos trabalhos por elas desenvolvidos e a fim de que possam continuar
com os projetos que vem executando, merecendo assim o apoio e reconhecimento da
Municipalidade.

De outro lado, segue também o Projeto de Lei n°
058 no qual as entidades nele nominadas encaminharam solicitagdes de auxilios
financeiros para custear as despesas também discriminadas no referido Projeto de Lei.

Os recursos destinados as entidades estabe-
lecem a preocupagao permanente da Administragdo Municipal em apoiar aqueles
organismos que contribuem para o bem estar social da populagido de nossa cidade.

Com os auxilios financeiros concedidos,
importancias pequenas diante das necessidades dos beneficiarios, 0 Municipio de
Bento Gongalves procura dar a sua parcela de colaborag@o para a continuidade dos
trabalhos desenvolvidos pelas enfidades.

Portanto, confiantes no elevado espirito
comunitario, seguem anexos os projetos de lei para apreciagdo dos Nobres Edis
integrantes desta Colenda Camara.

Sem mais e confiando na aprovagdo da
matéria, em regime de urgéncia, apresentamos nossos protestoy de elevada
estima e consideragao.

Cordialmente,

Prefeifo Municipal

Exmo. Sr.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Outubro

Nesta Cidade
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL |
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONQALVE§—r,Eadar

GABINETE DO PREFEITO Presidente |

PROJETO DE LEI N° 057, DE 31 DE MAIO DE 2000

CONCEDE AUXILIO FINANCEIRO AS
ENTIDADES QUE NOMINA.

Art. 1° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado
a conceder as entidades abaixo nominadas auxilio financeiro mensal nos
respectivos valores, a serem pagos até o final do ano de 2000, a contar de 1° de
junho de 2000:

- ASSOCIACAO DE MORADORES DO BAIRRO JARDIM GLORIA ... R$ 600,00

- ASSOCIACAO DOS MORADORES DO BAIRRO LICORSUL .............. R$ 600,00

- ASSOCIACAC DOS MORADORES DO BAIRROSANTAMARTA ... R$ 800,00
- ASSOCIAGAO DOS DEFICIENTES AUDITIVOS DE BENTO GONGALVES.. R$ 900,00
- ACAO SOCIAL VOLUNTARIAS DO BAIRRO MARIA GORETTI ... R$ 400,00

§ 12 .- Os auxilios concedidos -a - Associagdo. .de-
Moradores do Bairro Jardim Gléria, Associagdo dos Moradores do Bairro Licorsul e
Associacao dos Moradores do Bairro Santa Marta referem-se a participagdo financeira do
Municipio nas despesas de manutengdo das entidades e melhorias dos bairros.

§ 2° - O auxilio concedido a Associacao dos
Deficientes Auditivos de Bento Gongalves refere-se a participag&o financeira do
Municipio nas despesas de manutengéo da entidade.

§ 3° - O auxilio concedido a Agao Social Voluntarias
do Bairro Maria Goretti refere-se & participagdo financeira do Municipio nas
despesas de manutengaoc da entidade e de seu veiculo.

Art. 2° - As entidades beneficiadas deverdo prestar
contas dos auxilios recebidos na Secretaria Municipal de Finangas, mensalmente
até o dia 10(dez) do més subsequente, sendo que a liberacdo das parcelas fica
vinculada a prestagao de contas da parcela anterior g, para a Ultima parcela, o prazo
para prestagdo de contas € até 31 de dezembro de 2000.

Art. 3° - As despesas decorrentes desta lei correréo a
conta de recursos do orgamento vigente, na seguinte unidade orgamentaria:

02.01 - GABINETE DO PREFEITO
0201.03070212.005 - Auxilios a Distribuir
3.2.3.3. - Contribuigtes Correntes - 13



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
GABINETE DO PREFEITO

Projeto de Lei n° 057, de 31.05.2000 - fl. 02

Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicag&o e seus efeitos a contar de 1° de junho de 2000.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONGALVES, aos trinta e um dias do més de maio de dois mil.

DARCY POZZA
Prefeito Municipal

Processo n° 2467, de 31.03.2000.
Processo n® 2152, de 21.03.2000.
Processo n® 3191, de 28.04.2000.
Processo n® 3356, de 05.05.2000.
Processo n® 3144, de 27.04.2000.



ESTADO DO RIG GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER N9 141
Processo 168/2000

O Senhor Presidente encaminha para exame
e parecer desta AJU, o Projeto de Leil do Executivo que "Concede auxi-

lio financeiro as entidades que nomina".

Pelo projeto, pretende o Executivo conce
der auxilios financeiros mensais para trés associacOes de moradores ,
]

para a Associagao dos Deficientes Auditivos do Municipio e para a

Acdo Social Voluntarias do Bairro Maria Goretti.

As entidades beneficiadas deverao pres-
tar contas mensalmente até o dia 10 (dez) do meés subsequente junto a

Secretaria Municipal de Finangas.

Assim, do ponto de vista juridico, nao '

vemos impedimento para a tramitacgao e votagao do projeto.
s.m.j. & o parecer.

Palacio 11 de Outubro, ao primeiro dia '

do més de junho de dois mil.

Mod. CM - 27



A COMISSAD FLS N.O
- S = 2 A et s
SALA FERNAMDO FERRARI - EM
34, .85 Q. AW &
“*-\-{f;?'l SR :..s;:%
Resretirio Gepn ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.©: 168/2000 ASSUNTO: Concede auxilio financeiro as

entidades que nomina.

AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissao Técnica Permanente de Constituicao e
Justica desta Casa, por seus membros abaixo subscritos, emite pare-
cer favoravel a aprovacao da matéria que esta inserida no Processo
n2 168/2000, Projeto de Lei n2 057, de 31 de maio de 2000, o qual
CONCEDE AUXILIO FINANCEIRO AS ENTIDADES QUE NOMINA, tendo em vista
que a matéria atende a técnica legislativa, além de atender o inte-

resse social e comunitario.

Sala das SessOes, aos dois dias do més de junho

de dois mil.




A COMISSAD 'g./m&%ﬁiy-’g K-

FLS N.©
SALA FERMANDOD FERRARI - EM
3L, 05,98
Secretério Geral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
P A BRI EL GLE R
Processo N°: 168/2000 ASSUNTO: Concede auxilio financeiro as

entidades que nomina.
AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer

Os Vereadores abaixo firmados, inte-
grantes da Comissao Técnica Permanente de Financas e Orgamento, apés
procederem a analise do processo n2 168/2000, que CONCEDE AUXILIO FI
NANCEIRO AS ENTIDADES QUE NOMINA, sao de parecer favoravel a sua -

aprovagao.

E o parecer.

Sala das Sessées,,gz de junho de 2000.

e B

"

A Presidente
\\]ll_,(/ € I dd/\.’ciﬂ?
Vereador MARIO QA ARDO

/ Vlce Preoldente

\

\\J\":\\\ \k\_‘
Vereador Cﬁ%gggprn

Membro Efetivo

QUALOTTO




MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

Bento Gongalves, 31 de mato de 2000,

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM DO
DIA PARA A SESSAO EXTRAORDINARIA
DO DIA 02 DE JUNHO DE 2000.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL - DE
VEREADORES DE BENTO GONCALVES, Vereador IVAR LEOPOLDO
CASTAGNETTI, torna puablico que a pauta da ORDEM DO DIA para a Sessdo
Extraordinaria do dia 02 de junho de 2000, com inicio as 11 horas, constam as
seguintes matérias:

1. !’RO’CESSO N° 168/2000 - Concgde auxilio financeiro as
entidades que nomina; (VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

2.~PR(’)CESSO N° 169/2000 - Concgde auxilio financeiro as
entidades que nomina. (VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

GABINETE DO PRESIDENTE ' DA CAMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES DE BENTO GONC VES, aos trinta e um dias do

) .meés 3
de maio de 2000. / /
! 4
P ol N
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Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETT], "
‘Presidente.



MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongaives —— e .
Palacio 11 de Outubro T RBONCRTT RO :
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Exmo, Sr.
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

Presidente da Camara Municipal de Bento Gong:alvcjfs

1

Os Vereadores‘abaixo firmados, Lideres de Bancada, vém &
presen¢a de V.Exa., apds ouvido o Plenario desta Casa, solicitar sejam apreciadas e votadas
em Regime de Urgéncia as seguintes matérias:

1. PROCESSO N° 168/2000 - Concede auxilio financeiro e‘i_s
entidades que nomina,

2. PROCESSO N° 169/2000 - Concede auxilio financeiro as

entidades que nomina.

Neste termos,
Pedem deferimento.

Bento Gongalves, 31 de maio de 2000.
h,_/z- d ( A HJ%
Ver. JAURE D%’S’EL,VEIRA PEIXOTO-PPB  Ver. GILMAR DALLA COSTA-PMDB

Ver. AIRTON LUIZ MINUSCULI-PT

, S
i ué//a@ A 2
Ver. C ASQUALOATO-PTB Ver. EUGENI( RIZZARD JL DT

/
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COPIA AUTENTICA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

Palacio 11 de Outubro

Oficio n° 540/GAB Bento Gongalves, 02 de junho de 2000.

Senhor Prefeito:

Ao cumprimentd-lo, comunicamos a V.Exa. que na Sessdo
Extraordinaria realizada no dia 02 de junho de 2000, o Plenario desta Casa apreciou e aprovou as
seguintes matérias de origem executiva:

1. Projeto de lei n°057/2000 - Concede auxilio financeiro as
entidades que nomina;

2. Projeto de Lei n°058/2000 - Concede auxilio financeiro as

entidades que nomina.

Sendo o que tinhamos, manifestamos a V. Exa, a nossa estima
e consideragio.

Atenciosamente,
. / / /
y e B N e
Vereadof IVAR LEOPOLDO CASTAGNETT],

Presidente.

Exmo.Sr.
DARCY POZZA
Prefeito Municipal

Bento Gongcalves




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

PARECER N2 (058
Processo 168/2000

O Senhor Presidente encaminha para exame e
parecer desta Assessoria Economica, o Projeto de Lei do Executivo que

"Concede auxilio financeiro as entidades que nomina".

O Projeto pretende conceder auxilios finan
ceiros mensais para 3 associacdes de moradores do Municipio, além da
Associacao dos Deficientes Auditivos do Municipio e a Acdo Social Vo-

luntarias do Bairro Maria Goretti.

O projeto contém as rubricas do orcamento

vigente que dao cobertura ao auxilio concedido.

Do ponto de vista econdmico, ndo vemos im-

pedimento para a tramitacao e votagéo do projeto.

Palacio 11 de Outubro, 12 de junho de 2000.

/ /) ,
Q:L7T5 L, Bt e
Econ. FORTUNATO JANIR RIV47Z O

MOD. CM-28
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